DOMINIK

DVOŘÁK

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

����

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

POŽÁRNÍ TĚSNĚNÍ PROSTUPŮ POTRUBÍ LEHKÝM OCELOVÝM

STŘEŠNÍM PLÁŠTĚM

FIRE SEALING SYSTEM OF MEP PENETRATIONS TROUGH BUILT UP ROOF WITH

TRAPEZOIDAL PROFILE SHEET SHELL

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Integrální bezpečnost staveb

Vedoucí práce: Ing. arch. Petr Hejtmánek, Ph.D.

Vypracoval: Bc. Dominik Dvořák

Praha 2020/2021

IV

Poděkování
Chtěl bych poděkovat Ing. arch. Petru Hejtmánkovi, Ph.D., za odborné konzultace a přátelské vedení během
zpracování této diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Aleši Havlovi ve spojení s firmou Hilti CZ s.r.o.,
za nahlédnutí do problematiky požárních ucpávek v praxi. Martinu Šeflovi děkuji za odbornou konzultaci
z pohledu zpracovatele požárních ucpávek. Velice děkuji firmě Hilti CZ s.r.o. a Asociaci výrobců minerální izolace
(AVMI), za dodání materiálů potřebných pro zkonstruování zkoušky, bez Vás by to nebylo možné. V poslední
řadě bych chtěl poděkovat Univerzitnímu centru energeticky efektivních budov (UCEEB), na jehož půdě mi bylo
umožněno provést požární experiment, také děkuji technikovi Miroslavovi (včetně mého vedoucího práce) za
pomoc při složitějších úkonech konstruování zkušebních vzorků.

V

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci
využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne ……………………… ………………………….

podpis

VI

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou těsnění prostupů hořlavého potrubí v lehké ocelové střešní konstrukci, ve

které je použit nosný trapézový plech. Začátek tvoří teoretický základ, ve kterém jsou rozebrány lehké ploché

střechy, požadavky českých technických norem na střešní pláště a způsoby utěsnění prostupů rozvodů instalací.

Dále se v této části zohledňuje požárně bezpečnostní hledisko prostupujících rozvodů, požadavky zkušebních a

klasifikačních norem a způsoby protipožárního utěsnění prostupů prováděných v tuzemsku a zahraničí. V další

části diplomové práce se řeší návrh a příprava zkušebních vzorků pro požární experiment, je zde uvedeno

zdůvodnění vybraných materiálů a prostupujících rozvodů, včetně provedených detailů potřebných pro

experiment. Poslední část diplomové práce je věnována samotným fyzickým zkouškám, kde se popisuje

konstruování vzorků, s následným popisem průběhu jednotlivých požárních zkoušek ve středněrozměrovém

zkušebním zařízení. Jednotlivé požární zkoušky byly vyhodnoceny a mezi sebou porovnány.

Klíčová slova

Požární ucpávka; hořlavé potrubí; lehký střešní plášť; trapézový plech; prostup rozvodů; plochá střecha;

Abstract
The diploma thesis focuses on the issue of fire sealing MEP penetrations trough built up roof, in which

trapezoidal profile sheet is used. The beginning forms a theoretical foundation, in which flat roofs itself and

requirements by Czech technical standards for flat roofs and MEP penetrations are analyzed. The thesis further

concerns about fire safety solution of such MEP penetrations, requirements by standards for fire resistance tests

and classifications, and present fire sealing methods of MEP penetrations in Czech Republic or outside of it.

Next part consists of preparation and blueprint design of three physical samples for fire experiments, with

reasoning behind choosing certain materials. The last part deals with physical fire experiment itself, how the

samples were constructed, with detailed course description of each’s sample fire experiment inside medium

scale device called MiniFUR. Individual fire experiments were analyzed and compared with each other.

Keywords

Fire sealing; Combustible pipe; Built up roof; Trapezoidal profile sheet, MEP penetrations; Flat roof
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Seznam použitých jednotek a zkratek
Jednotky

mm jednotka délky, milimetr

m jednotka délky, metr

m2 jednotka plochy, metr čtvereční

kg jednotka váhy, kilogram

kg/m2 plošná hmotnost, kilogram na metr čtvereční

kg/m3 objemová hmotnost, kilogram na metr krychlový

kW/m2 hustota tepelného toku, kilowatt na metr čtvereční

W/m2K součinitel prostupu tepla, watt na metr čtvereční kelvin

MJ/m2 hodnota uvolněného tepla, megajoule na metr čtvereční

kN/m2 zatížení konstrukce, kilonewton na metr čtvereční

l/s průtoková/odtoková kapacita (např. střešní vpusti), litr za vteřinu

s jednotka času, vteřina

min jednotka času, minuta

°C jednotka teploty, celsiův stupeň

ks jednotka množství, kus

Zkratky

ČSN označení české technické normy

EN označení mezinárodní evropské technické normy

ISO označení mezinárodní (celosvětové) technické normy

DIN označení německé technické normy

DP diplomová práce

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

EPS materiál, expandovaný polystyrén

XPS materiál, extrudovaný polystyrén

PIR materiál, Polyisokyanurátová pěna

MV materiál, minerální vlna/vata

PUR materiál, polyuretanová pěna
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PVC materiál, polyvinyl chlorid

SDK materiál, sádrokarton

TI tepelná izolace

VZT vzduchotechnické zařízení

DN jmenovitá světlost, diametre nominal

TR označení trapézového profilu plechu

CFD výpočetní software, Computational Fluid Dynamics

PBŘ požárně bezpečnostní řešení

PO požární odolnost

SPB stupeň požární bezpečnosti

PÚ požární úsek

E,I,W,R označení mezních stavů; celistvosti, izolace, sálání, únosnosti

A1/A2–F třída reakce materiálu, hořlavost materiálu z požárně bezpečnostního hlediska

DP1 nehořlavý konstrukční druh konstrukce

BROOF(t3) požární klasifikace střešního pláště, která omezuje šíření plamenů po povrchu

PNP požárně nebezpečný prostor

TČ termočlánek, termoelektrický článek

RCT velkorozměrové zkušební zařízení, room corner test

MiniFUR středněrozměrové zkušební zařízení, mini furnace (vyvinuto na UCEEB)

ZVx zkušební vzorek č. 1–3
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 Úvod

Motivace

Těsnění prostupů instalací požárně dělicími konstrukcemi jsou dle §1 odst. 1 a §2 vyhlášky 246/2001 Sb. [1]

zařazena do nevyhrazených požárně bezpečnostních zařízení. Jedná se o zařízení, která v případě požáru omezují

rozšíření účinků požáru do vedlejších požárních úseků či konstrukcí, pomocí utěsnění požárního mostu vzniklého

v místě styku prostupu instalace a požárně dělicí konstrukce. Požadavky na provedení požárních ucpávek

prostupů rozvodů a kabelových instalací jsou stanoveny v českých technických normách, a to konkrétně v ČSN

73 0802, ČSN 73 0804 a ČSN 73 0810 [2–4]. Způsob zkoušení požární odolnosti provozních instalací je podle

požadavků ČSN EN 1366-3, klasifikace je pak určena podle ČSN EN 13501-2 [5, 6].

Současné způsoby utěsňování svislých prostupů potrubí v lehké ocelové střešní konstrukci jsou ze

stavebního hlediska komplikované, a to obzvlášť pokud se jedná o potrubí z hořlavého materiálu, u kterých se

nejčastěji používá požární manžeta nebo zpěňující páska. Každá stavba s lehkým střešním pláštěm je unikátní,

střešní trapézové profily nejsou u každé stavby konstantní, a to samé se jedná pro prostup a jeho polohu styku

s trapézovým plechem. Pokud potrubí prostupuje v místě hrany vlnění plechu, nastává složitá situace, jak tyto

protipožární zařízení zafixovat do polohy, tak aby byl splněn požadavek na požární odolnost ucpávky vzhledem


[…]


Obr. 2.5: Krok č. 9 a 10

Krok č. 9 – vrstva TI z desek EPS a minerální izolace; Krok č. 10 – separační sklovláknitá textilie

Obr. 2.6: Krok č. 11 a 12

Krok č. 11– instalace horního dílu systémové střešní vpusti, Krok č.12 – integrovaná PVC manžeta

Obr. 2.7: Krok č. 13 – hydroizolace s klasifikací BROOF(t3), ochranný koš střešní vpusti, umístění TČ 1-4

Zkušební vzorek č. 3, vlastní návrh protipožárního opatření

Zkušební vzorek č. 3 vychází z mého návrhu, kde je protipožární opatření provedeno pouze z dolní strany, horní

skladba střešního pláště je, až na jeden menší rozdíl, totožná se skladbou ve zkušebním vzorku č. 1.

Krok č. 1: Do trapézového plechu se ze spodní strany (vystavené účinkům tepla ze zkušebního zařízení) vyřízne

část vlny trapézového plechu, tak jak je znázorněno na obr. 3.1 (celková délka 440 mm). Tím vznikne rovinný

prostor pro uložení podkladního plechu.

Krok č. 2: Podkladní plech se na koncích naohýbá tak, aby tyto konce kopírovali úhel diagonály trapézové vlny,

a zároveň aby svojí délkou zasahovaly min. do poloviny vzdálenosti této diagonály, viz řez na obr. 3.1, krok č. 2.

Naohýbané konce podkladního plechu se zakotví do diagonály vlny trapézového plechu pomocí samovrtných

vrutů do oceli, viz obr. 3.1, krok č. 2. Vzhledem k reliéfu trapézového plechu, vzniknou na rozmezí podkladního

plechu a trapézového plechu drobné netěsnosti, tyto netěsnosti je nutné vyplnit minerální plstí a zatmelit pomocí

protipožárního silikonového tmelu. Dále je nutné do exponovaných vnitřních vln trapézového plechu umístit

vycpávky z minerální vlny tl. 120 mm, obdobně jako je tomu u zkušebního vzorku č. 2, netěsnosti u ucpávky

vyplníme protipožárním silikonovým tmelem.

Krok č. 3: Z dolní strany srovnávacího dolního podkladního plechu se umístí protipožární manžeta pro průměr

DN 200 mm, viz obr. 3.2, krok č. 3.

Krok č. 4: V tomto bodě je už opatření z dolní strany hotové. Po obrácení zkušebního vzorku následuje postup

obdobný zkušebního vzorku č. 1.

Krok č. 5: Na rozdíl od ostatních zkušebních vzorků, se nad trapézový plech nepoužije podkladní plech. Spodní

díl tvarovky systémové střešní vpusti se zakotví pouze ve třech bodech, viz. obr. 3.3.

Krok č. 6-12: Následující postup je totožný s postupem uvedeným u zkušebního vzorku č. 1, respektive s bodem

č. 4–11. Postup je případně znázorněn na obr. 3.3 – 3.6.

Obr. 3.1: Krok č. 1 a č. 2

Krok č. 1 – vyříznutí otvoru ze spodní strany trapézového plechu; Krok č. 2 – umístění dolního podkladního plechu

Obr. 3.2: Krok č. 3 a č. 4

Krok č. 3 – instalace protipožární manžety o DN 200 mm; Krok č. 4 – zkušební vzorek z horní strany

Obr. 3.3: Krok č. 5 a č. 6

Krok č. 5 – instalace a fixace spodního nástavce střešní vpusti; Krok č. 6 – Integrovaná bitumenová manžeta

Obr. 3.4: Krok č. 7 a č. 8

Krok č. 7 – aplikování samolepící parotěsné fólie; Krok č. 8 – dvojitá vrstva TI z minerální vlny, včetně polohy umístění termočlánků

Obr. 3.5: Krok č. 9 a č. 10

Krok č. 9 – uložení TI a přibližně naznačení místa seříznutí desky EPS; Krok č. 10 – aplikace separační vrstvy ze sklovláknité textilie

Obr. 3.6: Krok č. 11 a č. 12

Krok č. 11 – Integrovaná PVC manžeta; Krok č. 12– Hlavní hydroizolace s klasifikací BROOF(t3), ochranný koš střešní vpusti, umístění TČ 1-4

Instalace vzorku na zkušební zařízení, izolace dutin

Při instalaci zkušebního vzorku na zkušební zařízení, je nutné klást důraz na utěsnění dutin trapézového plechu,

kvůli zamezení úniku tepla do exteriéru nebo přenesení požáru na vnější stranu zkušebního vzorku. Jelikož se

tato opatření prováděla v reakci na předchozí průběhy požárních, je na následujících obrázcích (obr. 4.1–4.3)

znázorněno skutečné provedení opatření jednotlivých požárních experimentů. Pro stínění zkušebního zařízení se

použila minerální vlna s objemovou hmotností 150 kg/m3. Minerální vlna byla umístěna na styku zkušebního

zařízení a zkušebního vzorku, dále byly trapézové vlny po obvodu zkušebního zařízení vyplněny ucpávkami

kopírující tvar dané vlny, obdobně jako u zkušebního vzorku č. 2 (metodika dle DIN). U požárního experimentu

zkušebního vzorku č. 2 byly drobné netěsnosti navíc vyplněny protipožárním silikonovým tmelem, viz obr. 1. U

požárního experimentu zkušebního vzorku č. 3 byla provedena navíc obruba z minerální vlny, viz obr. 3, dále

bylo pro vyplnění netěsností využito většího množství protipožárního silikonového tmelu.

Obr. 4.1: Opatření zkušebního zařízení při požárním experimentu zkušebního vzorku č. 1

Obr. 4.2: Opatření zkušebního zařízení při požárním experimentu zkušebního vzorku č. 2

Obr. 4.3: Opatření zkušebního zařízení při požárním experimentu zkušebního vzorku č. 3
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