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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární těsnění prostupů potrubí lehkým ocelovým střešním pláštěm
Jméno autora: Dominik Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Petr Hejtmánek
Pracoviště vedoucího práce: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu prostupům lehkými ocelovými střechami. Vyšší náročnost tématu vidím ve třech
stěžejních bodech:

- Detail takového prostupu nemá v současnosti řešení; v praxi se tento detail obchází.
- Nejde o prostup výhradně plošnými konstrukcemi, vlivem tvaru trapézového plechu vzniká mnoho kritických míst,

které je třeba v návrhu detailu podchytit.
- Student připravoval rozměrné vzorky pro reálné zkoušky sám, respektive s občasnou asistencí technika.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez nejmenších výhrad.
Vyjma rešerše a teoretického návrhu detailů byly provedeny 3 zkoušky středního rozměru se 3 různými detaily. Samotné
výsledky zkoušek trpí tím, že požární zkoušky většího rozměru bývají prováděny pouze v 1 exempláři. V časovém a
finančním plánu se nepředpokládalo provedení většího počtu zkoušek. I přes některé obtíže ale věřím, že určitá data
použitelná jsou a je možné jednotlivé detaily porovnat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během zpracování diplomové práce prokázal schopnost samostatné inženýrské (potažmo vědecké) činnosti. Na
konzultace přicházel připraven, přicházel s vlastními idejemi. Při přípravě experimentů dokázal, že mu není cizí ani
manuální práce. Pozitivně kvituji zpracování montážních návodů s uváděnými spotřebami materiálů pro přípravu zkoušek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je formulován strukturovaně a přehledně a je rozdělen do logicky navazujících celků. Obrázky jsou
návodné, přehledné. Text není zcela strohým. V textu se mohou objevit některé méně vědecké formulace, které mohou
působit rušivě.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce student aktivně pracoval s nástroji pro vyhledávání zdrojů a literatury (databáze), literární rešerše
normových požadavků je vyhovující. Použité zdroje jsou relevantní a jsou citovány dle stanovených požadavků. Porušení
citační etiky jsem nenalezl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student svou diplomovou prací prokázal schopnost samostatně pracovat na vědeckém tématu zabývajícím se
v dnešní době velmi aktuálním tématem. Stejně tak prokázal organizační schopnosti a elán při manuální přípravě
požární zkoušky.
Průběh zkoušek nebyl ideální, nicméně jejich výsledky lze vyhodnotit a v případě dalšího vývoje na nich lze stavět.
Je nutné upozornit, že student požádal o odklad odevzdání diplomové práce o 1 týden, a to z toho důvodu, že
požární zkoušky byly provedeny v polovině prosince 2020 a bylo potřeba zkoušky vyhodnotit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2021 Podpis: Petr Hejtmánek